
Executivo 4 SEGUNDA-fEirA, 12 DE mAio DE 2008

RESUMO DE PORTARIAS
FÉRIAS

PORTARIA Nº 408  DE 06 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA ADJUNTA  DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA,  no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores 
abaixo relacionados:
715867/1                    ANA ADÉLIA DE SOUZA MOREIRA
P. AQUISITIVO:  01/03/07 a 28/02/08    P. GOZO:  05/05/08 a 03/06/08
55587699/2                EVERTON ANDRÉ DE SOUZA ALEIXO
P. AQUISITIVO:  28/02/07 a  27/02/08   P. GOZO:  15/05/08 a 13/06/08
31330/1                      JOSÉ RIBAMAR DINIZ MONTEIRO
P. AQUISITIVO:  01/04/07 a  31/03/08   P. GOZO:  01/05/08 a 30/05/08
716057/1                   MARIA ALFREDINA FERREIRA BARBOSA
P. AQUISITIVO:  01/03/07 a 28/02/08    P. GOZO: 05/05/08  a 03/06/08
31780/1                     MARIA HELENA DE ANDRADE CRUZ
P. AQUISITIVO:   01/02/07 a   31/01/08 P. GOZO: 06/05/08 a  04/06/08
715107/1                   MAXIMINIANO DA COSTA BARROS
P. AQUISITIVO:  01/02/07 a 31/01/08   P. GOZO: 05/05/08  a 03/06/08
31178/1                     NEIR AMADOR RAMOS
P. AQUISITIVO:  22/04/07 a 21/04/08   P. GOZO: 01/05/08  a 30/05/08
57176413/1               PAULA MACEDO LOPES
P. AQUISITIVO:  12/01/07 a  11/01/08   P. GOZO:  05/05/08 a 03/06/08

PORTARIA N.° 465-SECULT
PORTARIA N° 465, DE 09 DE MAIO DE 2.008.

O SECRETARIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de selecionar os trabalhos 
inscritos no Edital de Financiamento do Prêmio SIM de 
Curta Metragem- Edital n° 011/08 SECULT/SIM –Processo 
Administrativo n° 033597/08 – Diário Oficial n° 31120 de 
04.03.2.008.
R E S O L V E
Art. 1° DESIGNAR: Marco Antonio Moreira, Diógenes  Leal, 
Márcia Macêdo e Érik Rocha, para atuarem como selecionadores 
do Prêmio SIM de Curta Metragem, com objetivo de selecionar 
os Projetos de Filmes de Curta Metragem, para fins de 
concessão de apoio financeiro pela Secretária de Cultura, nos 
gêneros documentário.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de Maio de 2.008.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura
* Republicada por substituição de membro*

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUP. DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nº 336/2008 DE 05/05/2008
Suprido: Cícero Jorge Nascimento da Silva
Matrícula Funcional: 7004656/1
Cargo: Produtor Executivo
CPF: 219.429.512-72
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais)
Natureza de Despesa: 339030 – Material de consumo
Valor: R$:  500,00 (Quinhentos reais)
Natureza de Despesa: 339036 – Serviços Pessoa Física
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da 
autenticação da OBP
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nº 341/2008 DE 08/05/2008
Suprido: Maria Odinea Correa
Matrícula Funcional:  7002777/1
Cargo: Auxiliar Técnico
CPF: 199.380.392-00
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Natureza de Despesa: 339030 – Material de consumo
Valor: R$: 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Natureza de Despesa: 339036 – Serviços Pessoa Física
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 001
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da 
autenticação da OBP
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 338/2008, DE 07/05/2008
Servidor: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606-1
Cargo: Motorista
Diárias:  3 e ½  (três e meia)
Período: 09 a 12/05/2008
Destino:  Goianesia - PA
Objetivo: Transportar o Gerente de Logística para providenciar 
vistoria na
Repetidora da TV Cultura.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 339/2008, DE 07/05/2008
Servidor: Elias Francisco Dourado
Matrícula Funcional: 54197328/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Servidor: Roberto Lopes de Souza
Matrícula Funcional: 7003021/1
Cargo: Gerente de Logística
Diárias: 3 e  ½  (três e meia)
Período: 09 a 12/05/2008
Destino:  Goianesia - PA
Objetivo: fazerem serviços de reforma geral na retransmissora.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNTELPA  X  JOABENE DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA
Data da Admissão: 01/10/2007
Ordenador Responsável: VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, 
Presidente em exercício

PORTARIA DE Nº 224/2008
CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N.º 224 DE 08 DE MAIO DE 2008
Servidora: Marinilde Chaves Barbosa
Matrícula: n.º 57193519/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Valor: R$ 600,00
Elemento de despesa:
13.392.1092.2587.339030...R$ 500,00
13.392.1092.2587.339039...R$ 100,00
Período: 12 a 17.05.08.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 74 DE 09 DE MAIO DE 2008

Servidora : EDNA SILVA DE SOUZA
Matrícula: 5185432/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
OBJETIVO: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
da necessidade de deslocamentos de Instrutores, para efeito de 

realização de oficinas em municípios do interior do Estado.
VALOR: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)
Recursos do Tesouro: (001) 49201-13.392. 1181. 
2580.33903396
Ação: 133482
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 dias, a partir do recebimento.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias após a aplicação.
A liberação de novo Suprimento para a servidora acima fica 
condicionada a apresentação da prestação de contas de 
recursos objeto desta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente/FCV

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA -OUVIS/GS
ERRATA DE PORTARIA nº 300. 290/07-DAFI/SAGE
ERRATA DE PORTARIA nº 300.289/07-DAFI/SAGE
Onde se lê:Período: 16/10 à 20/10/2007
Leia-se: Período: 11/02 a 16/02/2008
Publicado no Diário Oficial  nº 31022 de 08/10/2007

EXTRATO DE PORTARIA-DAFI EM 28/04/2008
EXTRATO DE PORTARIA –DAFI

PORTARIA Nº 129/2008-DAFI, EM 28/04/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Paulo Eremilton Rodrigues de Souza
RG.4106680, CIC.171.755.932-87, Matrícula nº 6332595-2
Lotação: 1ª URE de Bragança
Função: Diretor
Valor de R$ 2.134,25
Despesa com serviço-pessoa física – Fundo Rotativo 1º 
trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recurso Financeiros.

PORTARIA Nº 128/2008-DAFI, EM 08/04/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Paulo Eremilton Rodrigues de Souza
RG.4106680, CIC.171.755.932-87, Matrícula nº 6332595-2
Lotação: 1ª URE de Bragança
Função: Diretor
Valor de R$ 2.134,25
Despesa com consumo – Fundo Rotativo 1º trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.

PORTARIA Nº 130/2008/DAFI,28/04/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Raimundo do Socorro Coelho Barra
RG.2212163, CIC.425.934.502-82, Matrícula nº 54182112-1
Lotação: 2ª URE de Cametá
Função: Diretor
Valor: R$ 2.402,97
Despesas com consumo – Fundo Rotativo 1º trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.

PORTARIA Nº 131/2008-DAFI/,EM 28/04/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Raimundo do Socorro Coelho Barra
RG.2212163, CIC.425.934.502-82, Matrícula nº 54182112-1
Lotação: 2ª URE de Cametá
Função: Diretor
Valor: R$ 2.402,97
Despesas com serviço – pessoa física – Fundo Rotativo 1º 
trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.

PORTARIA Nº 132/2008-DAFI, EM 28/04/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Norma de Nazaré Ferreira da Cruz
RG.2702804, CIC.188.206.892-00, Matrícula nº 5055563-1
Lotação: 3ª URE de Abaetetuba


